quod etiam leges imponantur hominibus secundum eorum conditionem, quia, ut Isidorus dicit, *lex debet esse possibilis et secundum naturam, et secundum consuetudinem patriae*. Potestas autem sive facultas operandi ex interiori habitu seu dispositione procedit, non enim idem est possibile ei qui non habet habitum virtutis, et virtuosus; sicut etiam non est idem possibile puero et viro perfecto. Et propter hoc non ponitur eadem lex pueris quae ponitur adultis, multa enim pueris permittuntur quae in adultis lege puniuntur, vel etiam vituperantur. Et similiter multa sunt permittenda hominibus non perfectis virtute, quae non essent toleranda in hominibus virtuosis. Lex autem humana ponitur multitudini hominum, in qua maior pars est hominum non perfectorum virtute. Et ideo lege humana non prohibentur omnia vitia, a quibus virtuosus abstinere; sed solum graviora, a quibus possibile est maiorem partem multitudinis abstinere; et praecipue quae sunt in nocumentum aliorum, sine quorum prohibitione societas humana conservari non posset, sicut prohibentur lege humana homicidia et furta et huiusmodi.

<sup>6</sup> H. FRANKFURT, *The Importance of what we care about. Philosophical Essays*, CUP, Cambridge 1986, p. IX.

<sup>7</sup> Cfr. *Summa Theologiae* I-II, q. 73 a. 1 ad 3: «Ad tertium dicendum quod amor Dei est congregativus, in quantum affectum hominis a multis ducit in unum, et ideo virtutes, quae ex amore Dei causantur, connexionem habent. Sed amor sui disgregat affectum hominis in diversa, prout scilicet homo se amat appetendo sibi bona temporalia, quae sunt varia et diversa, et ideo vitia et peccata, quae causantur ex amore sui, non sunt connexa».

anche la legge civile. La distinzione fra i due sensi di legge (*principi* e svolgimento a partire dai *principi*) si radica nella distinzione fra *intellectus* dei primi principi e *ratio* discorsiva. Occorre un'argomentazione per risalire ai principi. Occorre, quindi, una lettura complessiva di Tommaso. Qui trova spazio il tema della argomentazione per risalire ai principi e della narratività dell'agire virtuoso (ciò che unifica la vita nel tempo). La legge naturale non è nota immediatamente come la legge eterna (il progetto che ha Dio sul mondo, il punto di vista di Dio)<sup>8</sup>. La legge in quanto *principi* è una *inchoatio*, è *semina virtutum*<sup>9</sup>. S'impara a conoscere la legge naturale, risalendo a ritroso a partire dalle virtù e dai vizi e dalla legge civile che è oggetto di *determinatio* (potremmo tradurre con interpretazione). S'imparano i precetti della legge naturale chiedendosi: che cosa è alla base di quel comportamento virtuoso o vizioso e della legge positiva? Si parte dall'uomo virtuoso per risalire ai suoi principi (*semina virtutum*).

La legge naturale è opera della razionalità pratica. La dimensione pratica della ragione riguarda sia la esperienza morale sia la filosofia morale: «ratio practica considerando (guardando con attenzione la realtà) ordinem facit». Si tratta di una posizione originale che si colloca fra l'apriorismo della ragione pratica di un Kant o di un Finnis da un lato (fare ordine senza conoscere veramente la realtà) e un naturalismo oggettivante cui sfugge la dimensione del pratico (certa scolastica che deduce l'etica dalla metafisica e dalla teologia naturale) dall'altro. In quest'ultimo caso si richiede il volontarismo perché una ragione che non sia intimamente pratica non è in grado di motivare e muovere all'azione.

Occorre sottolineare che la ragione è sempre speculativa in un senso debole o lato (cioè conosce sempre la realtà e l'ontologia) anche quando è pratica, finalizzata alla prassi e *ordinem facit*. Come nota Giuseppe Abbà:

<sup>8</sup> Cfr. *Summa theologiae* I-II, 19, 10.

<sup>9</sup> *De veritate*, q. 14 a. 2 co. «[...] Nihil autem potest ordinari in aliquem finem nisi praeexistat in ipso quaedam proportio ad finem, ex qua proveniat in ipso desiderium finis; et hoc est secundum quod aliqua finis inchoatio fit in ipso, quia nihil appetit bonum nisi in quantum habet aliquam illius boni similitudinem. Et inde est quod in ipsa natura humana est quaedam *inchoatio* ipsius boni quod est naturae proportionatum: praeexistunt enim naturaliter in ipso principia demonstrationum per se nota, quae sunt semina quaedam contemplationis sapientiae; et principia iuris naturalis quae sunt semina virtutum moralium. Unde oportet etiam quod ad hoc quod homo ordinetur in bonum vitae aeternae, quod quaedam inchoatio ipsius fiat in eo cui reppromittitur [...]».

la conoscenza dei beni reali (personali, sostanziali, operabili), ma ha per oggetto proprio l'ordine intenzionale col quale dare forma alla volontà intenta ai beni reali; grazie a questa forma gli atti di volontà, gli affetti, le passioni, le azioni volontarie costituiscono i *mores*, cioè i modi di volere e di agire in rapporto ai beni reali<sup>10</sup>.

L'esperienza del dialogo interpersonale, seppur non esplicitamente tematizzata da Tommaso, è sotto questo profilo paradigmatica: nel rapportarmi ad una persona, per esempio, per cercare di convincerla della bontà di qualcosa (dimensione pratica della ragione che fa ordine nella realtà), terrò contemporaneamente conto della sua peculiare natura e dignità in quanto essere umano, come pure delle reazioni che trapelano continuamente dal suo volto (dimensione speculativa della ragione che coglie un ordine nella realtà).